Wertpapiere hält und in einem Spezialfonds  (Garantfonds) investiert. Die Anlagen sind der

Liquiditätsreserve zugeordnet. Insgesamt haben wir Zinsänderungsrisiken im Anlagebuch als

wesentlich im Sinne der MaRisk eingestuft.

Im Spezialfonds quantifizieren wir die Kursrisiken vierteljährlich und ermitteln die maximalen

Verlustpositionen über ein VaR-Modell mit einem 95,00%-igen Konfidenzniveau bei einer

Haltedauer von 250 Tagen. Zum 31.12.2018 wurde ein Verlustpotenzial in Höhe von 680

TEUR ermittelt. Zudem wird mit einem 99,90%-igen Konfidenzniveau bei einer Haltedauer

von 250 Tagen eine Stresstestbetrachtung durchgeführt.

Aufgrund der Besonderheiten in Art und Umfang der Geschäftstätigkeit haben Risiken aus

vorzeitiger Kreditrückzahlung und aus dem Abzug unbefristeter Einlagen für uns keine

Bedeutung.

Im Hinblick auf die untergeordnete Bedeutung des Zinsänderungsrisikos haben wir auf eine

Quantifizierung der Ergebnisauswirkungen im Falle eines Zinsschockes verzichtet. Bei

Anwendung des definierten Zinsschock-Szenarios der BaFin mit + 200 / - 200 Basispunkten

ergaben sich zum Stichtag 31.12.2018 die folgenden Barwertänderungen:

Zinsänderungsrisiken

Ergebnisauswirkung in TEUR

Zinsschock

+200 BP -200 BP

TEUR -1.151 1.716

Tabelle 14: „Zinsänderungsrisiken“

Zur weiteren Reduzierung der Risiken aus Zinsänderungen verfolgt die Bank eine

fristenkongruente Anlage- und Refinanzierungsstrategie. Im Bereich des Spezialfonds

(Garantfonds) werden Zinssicherungsgeschäfte in Form von Zinsderivaten eingesetzt.

37

14 Vergütungspolitik (Art. 450 (EU) VO 575/2013)

Gemäß § 1 Absatz 2 der Institutsvergütungsverordnung (InstitutsVergV) findet § 16 der

InstitutsVergV keine Anwendung, da es sich bei der BBB weder um ein bedeutendes Institut

noch um ein CRR Institut handelt.

Auch die Offenlegungspflichten gemäß Artikel 450 der Verordnung (EU) Nr. 575/2013 sind

nicht einschlägig, da innerhalb der Bank keine Risk Taker zu identifizieren bzw. vorhanden

sind.

38

15 Verwendung von Kreditrisikominderungstechniken (Art. 453 (EU) VO 575/2013)

Eine Begrenzung der Risiken im operativen Neugeschäft erfolgt im klassischen

Bürgschaftsgeschäft durch die Limitierung von Bürgschaften auf einen Höchstbetrag von